
 בפתח הגליון
 בדבר יחוסו של ישמעאל אחר אברהם
 והמסתעף לענין ירושה, בשיטת רשב"י

בגליון פרשת וירא פתחנו פיתחא להא פרשתא, אם היה  א.
ישמעאל ראוי לירש את אברהם אביו, והבאנו בזה דברי החסדי דוד 

)סוטה פ"ו ה"ג( בביאור דברי רבי שמעון בן יוחאי,  על התוספתא
שהיה נידון בזה בין ישמעאל לאנשים אחרים, דהעולם היו אומרים 
דמאחר שישמעאל אינו קרוי בנו אלא בן השפחה, ונמצא יצחק בכור 
לאביו ונוטל פי שניים )ולכאורה ישמעאל אינו נוטל כלום(, 

הם שחררה מקמי וישמעאל היה משיב אל תהיו שוטים דהא אבר
 דנסבה ונמצא שאני בכור ונוטל כנגד שני אחים. 

הקודם הערנו דלא נתברר בדברי רשב"י הצדק עם מי,  ובגליון
אולם נתבאר שם דדעת רבי שמעון בן יוחאי שהיה ישמעאל זרע 
הגון וכשר, ולפי"ז לא מסתבר ששיקר במצח נחושה במילתא 

לגלויי, ואין להשיב ולומר דאף ששחררה אברהם מ"מ לא  דעבידא
גיירה, וממילא ליכא סתירה דאף דשחררה אברהם מ"מ אינו יורש 
שהוא גוי ואינו יורש את אביו ישראל, שהרי ביבמות ק' ב' פירשו 

לא תנסב עובדת כוכבים ושפחה דלא חז"ל דהקב"ה אמר לאברהם 
  ן המילה(.)ויל"ד דזה היה רק מזמ ליזיל זרעך בתרה

ומצאנו בראשונים שכתבו שלא היה ישמעאל ראוי לירש לפי  ב.
אינם יורשים זה  אב ובנו שנתגיירושאמרו חז"ל )קידושין י"ז ב'( ד

. וממילא כיון שנתגיירו מדברי תורה ולא מדברי סופריםאת זה, לא 
 אברהם וישמעאל הרי הם כקטנים שנולדו ואינם יורשים זה את זה. 

אר מתוך דבריהם שישמעאל נתגייר, שכתבו שהיה והנה מתב ג.
גר בן גר, )ואף שמכח קושיא זו היה די לתרץ שישמעאל היה גוי בן 
גר, שהרי גם עובד כוכבים אינו יורש את אביו ישראל, ולא היה צריך 
כדי לתרץ הקושיא לומר לבוא לזה שגם ישמעאל נתגייר ואינו יורש 

 ם זה את זה(.שאינם יורשי אב ובנו שנתגיירומדין 
הראשונים הנ"ל יש להוכיח ממתי נחשב אברהם כגר,  ומדברי

דמתבאר שגרותו של אברהם אבינו היתה לאחר לידת ישמעאל, 
וישמעאל לא היה יורש של אברהם מהאי טעמא. ולכאורה הכוונה 

 היא לשעת המילה שאז חלה הגרות, והכי מוכח במסכת גרים.

שהמילה היתה הגרות ב' הראשונים נקטו א' למדים ד ונמצינו
 .שישמעאל נתגייר בעצמו ולפי"ז אין ישמעאל יורש

א. ששמירת ולומר תרתי ב' ההנחות הנ"ל  לסתוראולם יש לדון  ד.
המצוות היה הגרות ב' שישמעאל נולד ישראל, ולפי"ז ישמעאל יורש 

 .את אברהם
עצם שמירת כל מצות התורה זה היה גרותו, שהרי מצאנו ד י"לד

א אברהם מחרן )ר"פ לך לך( שהיו עמם הנפש אשר עשו בשעה שיצ
אברהם מגייר את בחרן, ופירש רש"י, שהכניסן תחת כנפי השכינה 

ואברהם בן חמש ושבעים שנה האנשים ושרי מגיירת הנשים, 
מחרן, ומבואר שאברהם גייר אחרים קודם שמל הרבה, בצאתו 

ותו דהוא וודאי היה גר, ומסתברא מילתא דהיתה גר ומסתברא
התורה והמצוות, וא"כ לפי"ז נחשב ישמעאל לבנו של  בשמירת

אברהם, וראוי לירש נכסיו, כיון שנולד לו אחר שהחל לשמור כל 
התורה, אולם הראשונים הנ"ל לא כתבו כן שהם הלכו בזה לשיטתם 

 שאברהם שמר כל התורה רק מאז הברית.

י''ג( שבדרשות בעל הנודע ביהודה )דורש לציון דרשה  וכמדומה
 נסתפק בזה.

הנה הבאנו דברי ועתה נבוא בזה לבאר לשיטת הרשב"י, ד ה.
שישמעאל טען שהוא היורש כיון דאברהם החסדי דוד בדעת רשב"י 

שחררה להגר מקמיה דנסבה, והנה בחידושי מרן רי"ז הלוי )פרשת 
בא עה"פ וכי יגור אתך גר( הוכיח ממימרא דהרשב"י סוטה י"ב ב' 

א''ר יוחנן משום ר' מתן תורה, והכי איתא שם דאיכא גרות קודם 
 . ופירש רש"י,שמעון בן יוחי מלמד שירדה לרחוץ מגלולי אביה

, וע"ש עוד מה שהוכיח, ולמדנו דדעת לטבול שם לשם גירות ,לרחוץ
רשב"י דקודם מתן תורה היה גרות. עוד מצאנו שדעת רבי שמעון 

בנך ואין בנך הבא בנך מישראלית קרוי א'( ד ג"יבמות כבר יוחאי )
 המשך בעמוד ג                               .בנך מן העובדת כוכבים קרוי
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 למה אברהם לא הרג את אליעזר
דידן הביא רש"י שאליעזר היה  כנעני, וזהו שאמר אולי לא תאבה האשה ללכת אחרי  בפרשה

ודרשינן "אלי" שבמחשבתו רצה אליעזר להשיא את יצחק לביתו, ואברהם אמר לו אתה ארור ובני 
 ברוך ואין ארור מידבק בברוך. ועכ"פ מבואר שאליעזר היה כנעני.

רהם את אליעזר, שהרי אמרו חז"ל שאברהם אבינו הקושיא בזה, למה א"כ לא הרג אב ונודע
קיים את כל התורה כולה, וא"כ היה לו לקיים מצוות לא תחיה כל נשמה שהוא להרוג את כל 
הכנענים. ואמנם כל הכנענים שבארץ כנען לא היו תחת שליטתו ואינם ממסורים בידו להורגם, 

ל מצווה שאינו מחויב בה. אבל אליעזר ובודאי לא נתבע מאברהם לצאת למלחמה מול כל בני כנען ע
 שהיה עבדו ותחת שלטונו הרי היה מסור בידו להורגו ולמה לא קיים בוו את המצווה.

בפשוטו יש ליישב שעדיין לא היה קיים טעמה של המצווה, שהרי אמר הקב"ה לאברהם  והנה
ם של המצווה, ואין בברית בין הבתרים "כי לא שלם עוון האמורי עד הנה" וא"כ לא היה קיים הטע

ענין לקיים המצווה בלא טעמה )עכ"פ למי שאינו מצוה(. וביותר י"ל שאצל אליעזר לעולם לא יהיה 
קיים הטעם כיון שהוא לא החטיא כשאר בני כנען, ואף שלאחר שניתנה תורה אין חילוק בין מי 

יכן שלא שייך שהחטיא ללא החטיא מ"מ קודם מת"ת שאברהם קיים מנדבת ליבו י"ל שלא קיים ה
 הטעם.

כבר הארכנו בשנה שעברה להעמיד שיש בזה מחלוקת ראשונים מפורשת, האם האבות  אמנם
קיימו מצוות שלא היה נוהג טעמם עדיין או לא, ויסודה בפרשה דידן דהנה בדעת זקנים לבעלי 
התוס' בסוף הפרשה )לגבי קטורה( הקשו היאך נשא אברהם את הגר הרי היתה מצרית ואסורה 
לישראל. )ותי' שאברהם היה גר ומותר במצרית(. ומצינו בספר פענח רזא )מבעלי התוס'( עה"ת 
שתי' שכיון שעדיין לא היה שעבוד מצרים הרי לא היה שייך עדיין טעם איסור מצרית כלל. ומבואר 
שנקט שלא קיימו האבות את המצוות קודם טעמם, אך בד' הדעת זקנים מבואר להדיא שהאבות 

 ת המצוות קודם טעמם והדרא קושיא לדוכתא למה לא המית אברהם את אליעזר.קיימו א

הנידון אם קיימו מצוות בלא טעמם יש להוסיף מה שהבאנו אשתקד ידיעה גדולה  ובעיקר)
מכתבי מהרא"י עה"ת )לבעל תרומת הדשן( שכתב בטעם הדבר שנשא יעקב ב' אחיות אע"פ 

ין חשש שיהו צוררות זו לזו וכיון שלא שייך טעם שקיים כל התורה, שהו משום שידע שאצלם א
המצוה לא חשש לזה, ומבואר שלא קיים מצוות שלא היה שייך טעמם. ומאידך כבר הקשו לנו 
בשעתו כמה מן הקוראים שהרי מצינו בפר' תולדות אצל יצחק אבינו שעשה קרבן פסח, וכן מצינו 

היה קיים עדיין טעם מצוות מצה  אצל אברהם שאחז"ל שהאכי למלאכים מצה בפסח, והרי לא
 ופסח קודם יצי"מ, והארכנו בזה בשעתו ואכ"מ(.

המחוור בזה הוא מה ששמעתי מאחי שליט"א ליישב, שכיון שהאבות לא היו מצווים  והתירוץ
לקיים את המצוות אלא קיימו אותם מנדיבות ליבם, א"כ לא יכל אברהם להתנדב לקיים את המצוות 

 .אין לו רשות להרוג ולפגוע באדם אחר כדי להתנדב לקיים את המצוותעל חשבון אדם אחר, ו

זה יש ליישב עוד, שהרי בעצם בן נח מוזהר על שפיכות דמים וא"כ אברהם היה אסור לו  וכעין
בציווי גמור להרוג את הנפש, וכיון שבמצוות לא תחיה כל נשמה אינו מצווה עדיין, הרי הדבר אסור 

כות דמים, ואינו רשאי להתנדב לקיים את המצווה היכן שהוא נפגש עם לו באיסור גמור מצד שפי
 איסור גמור אצלו, ודוק.

יש לעיין הרבה בתירוצים אלו, וכמו שכבר העירו דהנה יש דעות שאשה אינה מצווה  אמנם
במחיית עמלק )כיון שאינה בת מלחמה(, ויש לעיין אם חפצה בכ"ז לקיים את המצווה אם רשאית 

י, או שנימא שכיון שאינה מצווה אינה יכולה להתנדב לקיים המצווה על חשבון העמלק להרוג עמלק
ולפגוע בו כדי להתנדב מה שאינה מצווה. והסברא הפשוטה שודאי אשה יכולה להתנדב להרוג 

 עמלק ותקיים בזה מצווה גדולה, וא"כ למה לא יכל אברהם להתנדב להרוג את אליעזר.

ה, דהנה כמו"כ יש לעיין האם בזמנינו גוי יכול להתנדב להרוג עמלק, לומר חילוק ברור בז והנראה
שהרי יסד לנו הרמב"ם )בפיה"מ פ"ג מתרומות וכן במקומות רבים( שגוי העושה את המצוות יש לו 
קצת שכר, בכל מעשה מווה שעושה, וכן מבואר בפשוטו בקידושין ל"א א' גבי דמא בן נתינה שגוי 

 ומעתה א"כ יוכל גוי להתנדב להרוג עמלק ויקיים בזה מצווה.חשיב אינו מצווה ועושה. 

שיש בזה חילוק פשוט, דאשה ושאר מי שאינו מצווה ועושה ודאי הוא בכלל המצוה,  ונראה
שנתינה התורה לישראל אלא שעליו לא הטילה התורה חיוב, אך ודאי הוא בכלל המצוה ומה"ט 

ן שהיא בכלל המצווה שפיר יש לה רשות להרוג שיטת ר"ת שנשים מברכות ואומרות וציוונו. וכיו
עמלק. אבל גוי פשוט שאינו בכלל המצווה כלל ואינו יכול לומר וציוונו, ומש"כ הרמב"ם שיש לו 
קצת שכר היינו משום שסו"ס הוא מעשה טוב וראוי אבל ודאי אינו בכלל עצם המצווה. וממילא לא 

 ניתן לו רשות להרוג עמלק.

דון מה גדרם של האבות קודם ממתן תורה, אם דמו לאשה או לגוי, והאם יש מקום רחב ל ומעתה
הם שייכים בפרשת המצוות ורק שאינם מצווים או שאינם בכלל המצוות כלל, אם מפני שהיה להם 

 גדר בני נח ואם מפני שעדיין לא נתינו המצוות, והנחנו בזה מקום להתגדר.

 א 



 

 

 איך עשה אליעזר ניחוש
 אלקי אדני אברהם אם ישך נא מצליח דרכי וגו' )כ"ד מ"ב(ה' 

כל נחש שאינו כאליעזר עבד אברהם  (חולין צ"ה ב')אמרו בגמ'  הנה
דאליעזר היה זה וכיונתן בן שאול אינו נחש. ומבואר מזה שמעשה 

ניחוש השייך ללאו דלא תנחשו. והיינו שאיסור לא תנחשו שנאסר 
בתורה הוא לתלות מעשיו באיזה סימן ולומר אם כך יקרה הרי הוא 
סימן שהדבר טוב ואם כך יקרה הריהו סימן שהדבר רע, וזה אסרה 
תורה משום שפעמים יבוא האדם לחשוב שאם הוא לא יעשה 

שתנה הדבר לטובה, וזה כפירה בהשגחת כהוראת הניחוש הרי שי
 השי''ת שמאיתו הכל ולא נוכל לעשות דבר נגד רצונו.

הראשונים שם בזה היאך באמת אליעזר ויונתן עשו ניחוש  ועמדו
ולא חששו לאיסור לא תנחשו. ומצינו בזה כמה דרכים בראשונים: 
התוס' כתבו שמעשה דאליעזר לא היה בו משום ניחוש כלל משום 

ר לא סמך באמת על הסימן ולא היה זה אלא דרך תפילה שאליעז
שיזמן לפניו הקב"ה את הנערה הראויה. )והא דלמדו משם גדרי לאו 
דלא תנחשו ואמרו כל שאינו כאליעזר עבד אברהם אינו ניחוש, היינו 
רק את צורת המעשה, אך מ"מ אליעזר עשה את המעשה בתור 

 תפילה ולא בתור לסמוך על הסימן(.

מעשה דיונתן בן שאול לא שייך ענין תפילה כלל, ומעשה ב אמנם
של יונתן היה במלחמת פלישתים שיצא עם נערו לבדם להלחם בכל 
צבא פלישתים, ואמר לנערו סימן אם הפלישתים יבואו בעצמם 
לקראתנו הוא סימן שלא נצליח, אך אם לא יעזו לבוא לקראתנו אלא 

ליח. ושם לא שייך ענין יקראו אלינו לבוא אליהם אז הוא סימן שנצ
תפילה. וכתבו התוס' )וכ"ה ברד"ק בשמואל שם( שבאמת יונתן היה 
עולה בין כך ובין כך ולא נתכוין שאם יקראו לו הפלישתים לא יעלה 

 ולא היה זה אלא לעורר את נערו לילחם.

הר"ן שם דרך אחרת עימו וכתב שבאמת אליעזר ויונתן סמכו  אבל
ו לסימן גמור, ומ"מ היה מותר להם, וביאר על הניחוש שלהם ועשו אות

להדבר, מותר לגרום  הר"ן דהיכא שהניחוש יש בו טעם וסיבה אמיתית

לנחש, וכל איסור ניחוש הוא שתולה בדבר שאינו סיבה בעצם אלא רק 
עושה אותו סימן, כגון פיתו נפלה מידו שמחשב זה לסימן שלא יצליח 

נערה תשאב שהוא סימן בהבלי רוחו. אבל אליעזר עשה סימן אם ה
אמיתי שהיא משפחת אברהם, ויונתן עשה הסימן אם יעלו פלישתים 

 שהוא סימן אמיתי שהם חוששים מהם ואינם נלחמים.

לדעת הר"ן ודאי אין כוונתו שהסימן הוא סיבה גמורה לבדו,  והנה
דא"כ אי"ז סימן כלל אלא באמת הנערה היא ראויה לאברהם 

חם. ואי"ז ניחוש כלל. אלא ודאי כוונתו והפלישתים אינם ראוים ליל
שאינו טעם גמור והוי בתורת סימן, והיינו שאם הפלישתים קוראים 
אליו אי"ז מכריח לגמרי שאין בהם כלל כוח, אלא הם קצת חוששים 
אך מ"מ הרי הם רבים כחול הים ובודאי אי"ז מכריח שיונתן ונערו לבדו 

ין למה באמת אין בו איסור ינצחום, והוי רק קצת טעם והדבר צריך להב
 ניחוש.

בזה דלהר''ן צריך לבאר שטעם איסור ניחוש הוא משום  והנראה
שסומך על הסימן ולא על הקב"ה, ופעמים יחשוב שהסימן הוא הגורם 
ולא השגחת השי''ת הגורמת. ומעתה נראה לבאר יסוד כוות הר"ן. 

בתור דהיכא שיש איזה טעם בניחוש, אז ממילא יכול לעשות הסימן 
לידע מה כוונת הקב"ה, דבאמת אינו סומך על הסימן כלל אלא בלתי 
לה' לבדו, אך עושה הסימן ואומר שאם הקב"ה יעשה כך וכך הוא סימן 
שכוונתו כך, והוא רק היכא שבאמת יש טעם בסימן ויש קשר לענין, 

 שאז הוא באמת יכול להיות סימן מה'.

ם ישך מצליח דרכי, שאמר אליעזר להדיא ה' אלקי אברהם א וזהו
שעיקר אמירתו היה פניה ותפילה לקב"ה וכל עיקר מעשהו היה 
מעשה של בטחון בקב"ה בעינים עצומות. ובאמת לפי"ז גם הר"ן מודה 
להתוס' שמעשה דאליעזר היה דרך תפילה גמורה, אלא שהתפילה 
היתה שהקב"ה יביא לו סימן ולכן היה ניחוש. אלא שניחוש כזה מותר 

 סומך על הקב"ה. כיון שהוא
 .כת"י( -אמונה וביטחון  -)מתוך אליה תמימה 

 

 סוד האות בי''ת
)ז''ח שה''ש ע''ד ב'( אמרו שם כי ארבע אותיות גדולות יש  במדרש

בראש ארבע ספרים, אל''ף בתחילת דברי הימים, בי''ת בתחילת 
בראשית, מ''ם בתחילת משלי, ושי''ן בתחילת שיר השירים, והטעם 

מאן דידע בהו, ינדע רזא דכל ספרא, וההוא את אוליף רזא דכל בזה כי '
מי שיודע אותם ידע הסוד של כל הספר, וזה האות  –ספרא', )תרגום 

היא הסוד של כל הספר(, ויש לפרש העניין כי אמרו במדרש )זוה''ק 
ויקרא ק''א א'( שכל מה שיש בעולם הזה יש בעולם הבא, וכמו שאמרו 

סתכלא ישגח במה דאיהו באתגלייא וידע במה בלשונם 'מאן דבעי לא
דאיהו בסתרא, דהא כלא כגוונא חדא, כל מה דפקיד קודשא בריך הוא 

מי שרוצה להסתכל  –בארעא כלא איהו כגוונא דלעילא', )תרגום 
תר, שהרי הכל דבר אחד, יתבונן במה שהוא בגלוי וידע מה שהוא בס

 דוגמא של מעלה(.יד הקדוש ברוך הוא בארץ הכל הוא כפקכל מה שה

אותיות דר''ע )נוסח א'( אמרו 'ומהו בי''ת, מלמד שכך  ובמדרש
אמר הקדוש ברוך הוא, ב'ניתי י'צרתי ת'כנתי, ב'ניתי שני פלטרין שלי 
אחד מלמעלה ואחד מלמטה, י'צרתי כל סדרי בראשית, ת'כנתי חיי 
עולם הבא שנאמר )ישעיה מ' י''ג( 'מי תכן את רוח ה''. ונראה כי 

ריהם מובנים היטיב על פי המדרש שהובא שבי''ת הוא הסוד של דב
ספר בראשית, כי באמת זהו הסוד של בריאת כל העולמות שכל מה 
שיש למטה יש בדוגמת זה למעלה, ומזה תבין ותתבונן כל מערכת 

 החכמה העליונה הכל לפי מה שיש למטה.

הקו העליון רומז  כי לזה רומזים שני הקווים שבאות בי''ת ונראה
לעולם הבא, והקו התחתון רומז לעולם הזה, והקו שבאמצע רומז אל 
החיבור שבין העולם הזה לעולם הבא, והטעם שהקו המחבר נמצא 

בצד הימיני של האות דווקא, יבואר על פי הקדמה יקרה, כי מצינו 
שהשי''ת נגלה לישראל בבחינת 'פנים בפנים' והיינו שפניו מול פניהם 

ם דיבר ה' עמכם ו שכתוב )דברים ה' ד'( 'פנים בפניישראל, וכמשל 
 בהר מתוך האש'. 

דלפי זה יתבאר הטעם שהקו המחבר הוא הקו הימיני כי  ונראה
מובא בשם הבעש''ט זיע''א )ספר תולדות יעקב יוסף פרשת חוקת( 
שהשי''ת מתלבש באותיות התורה, ולפי זה כיון ש'פנים בפנים דיבר 

י שהצד שמאל שלו הוא הצד ימין שלנו, וצד הימין השם עמכם' הר
הוא במידת הדין העולם  שלו הוא צד שמאל שלנו, וכיון שעיקר בריאת

וכמו שכתוב )בראשית א' א'( 'בראשית ברא אלקים את השמים ואת 
הארץ' ו'אלקים' בכל מקום הוא מידת הדין, לכך רמז כי החיבור של 

ה הוא דרך הצד השמאלי שכל השפע היורד מהעולם העליון לעולם הז
דבר ניתן בדין דווקא. ומה שמצינו באות בי''ת קוץ בקו התחתון 
שנוטה לחוץ, נראה, כי העולם הזה יתר על העולם הבא בעניין הרע כי 
פעמים שהשפע שירד מן העולם הבא יושפע לחיצונים, וזהו שרמזה 

הבא התורה כי בעניין הרע העולם הזה יתר על העולם הבא שבעולם 
 אין רע ובעולם הזה הרע גובר.

)זוה''ק( אמרו אל תקרי בי''ת אלא 'בית', ולפי דבריהם  ובמדרש
בקו התחתון הנוטה לצד ימין, כי  נראה הטעם שבאות בי''ת יש קוץ

שיעור בית יש ללמדו מסוכה שצריך לפחות שלשה דפנות כמבואר 
' הדפנות של במשנה )סוכה ב' א'(, ולכן יש בבי''ת שלשה דפנות כנגד ג

בית סתם, ומכיוון ששלישית אפילו טפח לכך בא הקוץ השמאלי לרמז 
 כי אפשר להשלים הדופן השלישית אפילו בטפח ואין צורך בדופן שלם.

 ב



 

 

 אות שי''ןסוד ה
התמונה אמרו כי ציור האות שי''ן מורה על שלושת  בספר

האבות והקשת שלמטה רומז לחותם הברית אשר כרת ה' לאברהם 
ויעקב ולא שינה, וזהו לשון שי''ן מלשון 'אני ה' לא שניתי',  יצחק

ולהבין דבריהם יש להביא דברי המדרש )ז''ח שה''ש ע''ד ב'( 
שעמדו על מה שבשיר השירים השי''ן הראשונה היא גדולה ואמרו 
'בגין דשי''ן רזא דרתיכא עילאה, ועל דא איהי בתלת סמכין, דהא אבהן 

ירים רזא דרתיכא עילאה איהי, ובגין כך אינון רתיכא, וכל שיר הש
המרכבה בגלל ששי''ן היא סוד  –שירותא דיליה בשי''ן'. )תרגום 

העליונה, ועל כן היא שלוש עמודים, שהרי האבות הם המרכבה, 
וכל שיר השירים סוד המרכבה העליונה היא, ובגלל זה ההתחלה 

 שלו היא באות שי''ן(. 

א מורה על שלושת האבות, וזהו מדבריהם כי האות שי''ן הי נראה
צורת האות שי''ן שמורה על שלושת האבות שהיו מרכבה לשלושת 
קווי הספירות, וזהו שאמרו בספר התמונה שהלשון שי''ן הוא מלשון 
'אני ה' לא שניתי', כי מחמת הברית שכרת השי''ת עם שלושת האבות 

ות למען לכן לא שינה השי''ת את בריתו ועתיד הוא להוציאנו מן הגל
בריתו אשר כרת עם אבותינו. וזהו שאמרו בהמשך המדרש שם כי 
ארבע אותיות גדולות יש בראש ארבע ספרים, אל''ף בתחילת דברי 
הימים, בי''ת בתחילת בראשית, מ''ם בתחילת משלי, ושי''ן בתחילת 
שיר השירים, והטעם בזה כי 'מאן דידע בהו, ינדע רזא דכל ספרא, 

מי שיודע אותם ידע הסוד  –א דכל ספרא', )תרגום וההוא את אוליף רז
 של כל הספר, וזה האות היא הסוד של כל הספר(. 

כי באמת זהו הסוד של כל שיר השירים שהשי''ת אוהב  והכוונה
אותנו בגלל הברית שכרת עם אבותינו, וזהו סוד האהבה שעליה סובב 

ן והשני כל שיר השירים. ומה שצריך ביאור בזה הוא מה שהקו הראשו
של האות נוטים בתחילתם לקו השמאלי, וכפי שנראה מצורת האות 

, ונראה לבאר הטעם כי מצינו כפי שהיא כתובה בספרי התורה כך 
שהשי''ת נגלה לישראל בבחינת 'פנים בפנים' והיינו שפניו מול פניהם 
של ישראל, וכמו שכתוב )דברים ה' ד'( 'פנים בפנים דיבר ה' עמכם 

ש', ונראה דלפי זה יתבאר הטעם שהקו הימיני בהר מתוך הא
והאמצעי נוטים לקו השמאלי כי מובא בשם הבעש''ט זיע''א )ספר 
תולדות יעקב יוסף פרשת חוקת( שהשי''ת מתלבש באותיות התורה, 
ולפי זה כיון ש'פנים בפנים דיבר השם עמכם' הרי שהצד שמאל שלו 

אל שלנו, וכיון שעיקר הוא הצד ימין שלנו, וצד הימין שלו הוא צד שמ
הברית שכרת השי''ת היה עם אברהם שלו נשבע השי''ת ליתן את 
הארץ, לכן הצד השמאלי שהוא ימין שלו היא הישרה והצדדים הימיני 

 והאמצעי פונים ממנו כי ממנו הם נולדו ומכוחו באו.

אותיות דר''ע )נוסח א'( אמרו 'שי''ן זה שיניהם של רשעים  ובמדרש
ד הקב''ה לשברן שלוש פעמים, אחת בעולם הזה, אחת גמורים שעתי

בימות המשיח ואחת לעולם הבא, כשם שהשי''ן הזה יש לו שלשה ענפין, 
כך משבר הקדוש ברוך הוא את שיניהם של רשעים שלוש פעמים, 
והאריכו שם במדרש בזה עי''ש. ונראה כי יש לשלב דברי המדרש עם 

שי''ן היינו מחמת שלושת דברי הזוה''ק וספר התמונה, כי מחמת ה
 האבות עתיד השי''ת לשבר שיניהם של רשעים שאכלו ממון בניו. 

 

 בפתח הגליון -המשך 
על כרחינו אנו צריכים לומר דטענת ישמעאל שהוא היורש הואיל  ומעתה

ואברהם שחררה מקמיה דנסבה, יועיל רק אם נימא גם שמלבד זה גם גיירה, 
שאם רק שחררה א"כ אכתי אינו יורשו, )וכן אילו גיירה לאחר נישואין )וכגון 

ן ישמעאל יורש שהרי הוא גוי בן גר(, והנה נישואי אברהם במילה( אכתי אי
עם הגר מקץ עשר שנים לישיבתם באר"י וזה היה )כמבואר בתורה( קודם 
המילה, ואם שחררה וגיירה קודם דנסבה, ע"כ דהגרות היתה קיום המצוות, 

והרי ביבמות ק' ] ומוכח מזה שישמעאל היה ישראל וראוי לירש את אברהם.
לא תנסב עובדת כוכבים ושפחה דלא "ל דהקב"ה אמר לאברהם ב' פירשו חז

 [.ליזיל זרעך בתרה
ובזה יישבו בעלי התוס' קושיא גדולה, דהא איתא ביומא כ"ח ב'  ו.

ובקידושין פ"ב א' דאברהם אבינו קיים כל התורה, וא"כ איך עבר על תקנת 
בעבורי  דאמר ליה שמואל לרב יהודה שיננא לא תיהויחז"ל )כתובות נ"ג א'( 

, והיינו שלא ינחיל אדם מנכסיו לבנו אחסנתא אפילו מברא בישא לברא טבא
אחד במקום בנו השני חלק יותר גדול בירושה )אפילו מחיים(, ואפילו מבן 

משום שאין אנו יודעים איזה זרע יצא מהבן הרע, ושמא יהא לו רע לבן טוב, 
דוע הנחיל אברהם את וא"כ קשה מ ,זרע הגון, וראוי שהוא יטול חלק בירושה

יצחק את כל נכסיו, כמו שמפורש בקרא בפרשתן בכמה דוכתי, כ"ד ל"ו, כ"ה 
 ה', וברש"י כ"ד י'.

הראשונים שהיות וישמעאל אינו יורש את אביו כיון דהוא כקטן  ותירצו
שנולד, ממילא לא היה בהעברת הנחלה איסור כלל, ושפיר הותר לאברהם 
להסב הנחלה. ועוד תירצו הראשונים שהאיסור להעביר הנחלה הוא משום 
דאמרינן שמא יהיה לבן הרע זרע הגון ולכן יש ליתן לו הנחלה, ואברהם ברוח 
קדשו ראה וידע כי לא עתיד לעמוד מישמעאל זרע כשר לכן לא חשש 

 להעביר הנחלה.
הנה לכאורה נחלקו ב' התשובות הנ"ל, האם היה ישמעאל ראוי לנחלה, ז. ו

אולם לכאורה לא יועילו ב' התשובות אליבא דרבי שמעון בן יוחאי, דהלא 
ון, וכאמור נתבאר )בגליון פרשת וירא( דלדעתו היה ישמעאל זרע כשר והג

למעלה דלא מסתבר שישמעאל שיקר במילתא דעבידא לגלויי דאברהם 
שחררה להגר מקמי דנסבה, וא"כ היה בנו גמור על פי דיני ישראל, ויורש את 

 אביו, ולפי"ז הדרא קושיא לדוכתה. 
שתירצו הראשונים דאברהם ראה ברוח קדשו שלא יצא ממנו זרע  ומה

מילתא דכל זה שייך רק אם ישמעאל עצמו הגון לכן העביר הנחלה, מסתברא 
היה רשע וזרעו נמי רשעים, דבזה אפשר להסב הנחלה, אולם באופן שהבן 
צדיק מסתברא מילתא דבוודאי אין להסב הנחלה בכה"ג אף אם בניו יהיה 
רעים, דהא הוא קודם להם לנחלה, ולפי"ד רבי שמעון בן יוחאי שהיה 

ה היתר להסב הנחלה, ולתיתה ליצחק, ישמעאל בן ראוי והגון לא מסתבר שהי
משום שבניו יהיו רעים, ודו"ק, והדרא קושיא לדוכתה לשיטת רבי שמעון בן 
יוחאי. )וצ"ע להנך ראשונים שהרי ישמעאל עשה תשובה ומדוע הסבו הנחלה 

 מעמו, ועי' סנהדרין ק"ד א' ובתורת חיים.(

לה מישמעאל ואשר יש להציע בזה בעז"ה איך הותר לאברהם להסב הנח ח.
ליצחק, עפ"י דברי הגמ' בכתובות נ"ב ב', והכי איתא שם לגבי כתובת בנין 
דכרין, והיינו שאף שמעיקר דין התורה יורש הבעל את אשתו ובכלל זה יורש 
גם את הנדוניא שהכניסה לו מבית אביה כשנשאת, מ"מ תקנו חז"ל שבני כל 

ק בשאר הנכסים אחת מהנשים שנשא יחלקו בכתובת אמם ונדונייתה, ור
יחלקו בשווה כל הבנים כאחת, ומבואר בגמרא הטעם משמיה דרשב"י, דאילו 
יחלקו בכל הנכסים בשווה, א"כ באופן שישא איש שני נשים וימתו שתיהן 
בחייו הרי הדין שיורש הוא את שתיהן, ולכשימות הוא היה הדין נותן שבניו 

נופלים לידי בנים  משתי נשותיו יירשו את נכסיו בשוה, ונמצאו נכסיו
ממשפחה אחרת, ולהכי תקנו שהנדוניא תלך לנכדיו בני בתו, ומתוך כך נותן 

 לה נדוניא גדולה.

שם בגמ' דכיון דנתינת נודניא לביתו לצורכי נישואיה הוי נמי  ומבואר
וקחו לבניכם נשים  ,קחו נשים והולידו בנים ובנותדאורייתא, משום דכתיב 
)שדרכו לחזר בשלמא בנים בידיה קיימי  ומקשינן, ,ואת בנותיכם תנו לאנשים

הא קא משמע לן דנלבשה וניכסה  ,אלא בנתיה מי קיימן בידיהאחר אשה( 
 . וניתיב לה מידי כי היכי דקפצי עלה ואתו נסבי לה

שם בגמ' דיהודה בר מרימר לא רצה לחתום על נדוניא משום הא  ואיתא
בעבורי אחסנתא אפילו מברא  דאמר ליה שמואל לרב יהודה שיננא לא תיהוי

 ,בישא לברא טבא דלא ידיעא מאי זרעא נפיק מיניה וכל שכן מברא לברתא
 שזה כותב לבתו מה שהיה ראוי להוריש לבניו ,והכא איעבורי אחסנתא הוא

דאמר לכתוב לה כתובת בנין דכרין האי נמי תקנתא דרבנן היא והשיבו לו 
כדי שיקפצו לשאת  וץ אדם ויתן לבתושיקפ רבי יוחנן משום ר' שמעון בן יוחי

 אותה.

פשיטא שאין שום חיסרון לתת לבנו לצרכי נישואיו, מעות נדוניא  והנה
בשביל להשיאו, וכל תקנת חז"ל היתה לבנותיו שחשש שיפלו נכסיו 

 למשפחה אחרת.

שטר מתנה כתב ליצחק  ',וכל טוב אדוניו בידומבואר ברש"י עה"פ ' והנה
. ומבואר שהיה צורך מיוחד יקפצו לשלוח לו בתםעל כל אשר לו, כדי ש

לעורר את רצונם לתת את רבקה, )ושמא למד כן רש"י מסדר הרצאת הדברים, 
שלאחר שאמר שיש לאדוני בן מיד הפליג בעשרו ואמר שנתן כל זה ליצחק, 

צריך לשכנע אותם שיתנו את רבקה(. ויתכן דהטעם הוא  ומבואר מזה שהיה
את מכל אנשים, גם היה צריך שהאשה תאבה לבוא לא היה ראוי לש דיצחק

השמר לך פן תשיב את לארץ ישראל, וכדברי אברהם אל אליעזר בפרשתן, 
שאת רצה ל , ושלא יקח כלל מבנות כנען אשר הוא יושב בקרבו, ולאבני שמה

 כמש"כ רש"י לקמן כ"ה כ"ו. , שפחה

שפיר היה יכול אברהם לתת ליצחק  לא קשה לרשב"י לשיטתו דהא ומעתה
להשיאו, ודומה היה יצחק לבת שלא קיימי בידיה. ושפיר אין דמי נדוניא כדי 

 לחוש בזה לאעבורי אחסנתא, ודו"ק.

 ג



 

 

 צוות רמוזים במעשי האבותכל שרשי המ -המשך 
 איך כל המצוות מביאות לדבקות בהשי''ת

הקודם נתבאר שתכלית התורה הוא להביא את האדם לדבקות  בגליון
ועתה ישראל מה ה' ' (י''ג -דברים י' י''ב )בהשי''ת, ונתבאר בזה הפסוק 

ולאהבה אלקיך שאל מעמך כי אם ליראה את ה' אלקיך ללכת בכל דרכיו 
, שכוונת הפסוק שזה כללות העבודה כולה להגיע לג' עיקרים אלו, אתו' וגו'

ונתבאר איך המצוות שבזרעים ומועד מביאות את האדם לאהוב אותו 
יתברך, והמצוות שבקדשים וטהרות מביאות את האדם ליראה אותו יתברך, 

 והמצוות שבנשים ונזיקין מביאות את האדם ללכת בכל דרכיו. 

כי כל אחד האבות תפס לעצמו חלק מעבודת השם שאותו קיים  ונתבאר
 ולכן בזרעים ומועדדקדק  אברהם, התורהודקדק בו יותר משאר חלקי 

ולכן מפורש עליו  קדשים וטהרותקיים  יצחקמפורש עליו שקיים אותם, 
אותם, ולכן מפורש גם עליו שקיים  נשים ונזיקיןקיים  יעקבשקיים אותם, 

 אברהםונתבאר שכל אחד מהאבות נתמודד עם מי שהיפך המידה שלו, 
במדרש )בראשית רבה שהיה היפך המידה שלו וכמו שאמרו  לוטנתמודד עם 

יצחק  זה לוט שנפרד מאברהם והלך לסדום, -נ''א ט'( 'לתאוה יבקש נפרד' 
שהיה  לבןנתמודד עם  ויעקבשהיו היפך המידה שלו,  גרר רועינתמודד עם 
 היפך מידתו.

כי ששה סדרי משנה מורים גם כן לפרוש מהמידות לבאר על פי זה  נראהו
האהבה, היראה ) מעלהל הרעות ההפכיות לג' המידות הטובות שנתבארו

שהורו על מידת האהבה מורים  זרעים ומועד , סדרי(וההליכה בדרכי השם
שהורו קדשים וטהרות שהיא היפך אליה, סדרי  התאוהגם על הפרישות מן 

על מידת היראה מורים גם על הפרישות מהקנאה שהיא היפך אליה, וסדרי 
שהורו על מידת ההליכה בדרכי השם מורים גם על הפרישות מן  נשים נזיקין

 הכבוד שהוא היפך אליה.
 

 ד מפקיעים מהתאווה סדרי זרעים ומוע
מורים על  זרעים ומועדלבאר העניין בעזרת השם יתברך, סדרי  ונתחיל

מורה על הגבלת הרדיפה  סדר זרעיםכדלהלן,  התאוההגבלת הרדיפה אחר 
ביכורים וערלה, נטע רבעי  ,כי לכך נצטווינו בתרומות ומעשרות התאווהאחר 

זכור האדם בשעה שהוא וכדי שי ,כדי להגביל את הרדיפה אחר התאוה ,וכו'
תאב לאכול כי התודה מגיעה אליו יתברך ודווקא בעניין זה התירה התורה 

 לאכול מן הפירות.

משלי ), כי כתב הגאון מוילנא החמדהמורה על הפרישות מן  סדר מועד
ההנאה מהאכילה  והיאהתאוה אחת היא , ההםששני מיני תאוה  (ב' ט''ז
הרצון להוסיף עוד ועוד לעצמו להשביע היא והחמדה השניה היא ו ,עצמה

הגאון שם ממה  ו שכתבכמ לגמריאת עינו, והנה החמדה אינה אסורה 
נתנה  זה'למען יברכך השם בכל מעשה ידיך', ול (דברים י''ד כ''ט)שכתוב 

כדי שיאספו לצורכם וישתמשו עם החמדה  והמועדיםהתורה את השבתות 
קיום האהבה מורה גם כן על  , ולכן סדר מועש שהורה עלבצורה הראויה

 . ביטול ההיפך לזה
 

 סדרי נשים נזיקין מפקיעים מהכבוד
וכפי שיבואר  הכבודמורים על הגבלת הרדיפה אחר  נשים נזיקין סדרי

להלן, נראה שגם הכבוד בדומה לתאוה יש בו שני מינים, המין הראשון הוא 
וזהו הגאוה שהם פחותים ממנו  ומרגישו בזלזול ישהאדם מסתכל על חבר

  .האסורה, והמין השני הוא שרוצה להרגיש בעצמו בעל מעלה וחשיבות

לחמדה גם בכבוד המין השני לא נאסר לגמרי אלא שרצתה תורה  ובדומה
מעלה על ידי מעלה אמיתית העומדת לו בעולם  בעללהגביל אותו שירגיש 

אישה כדי שהבעל יקח  סדר נשים, ולזה בא דמיוניתהבא ולא על ידי מעלה 
דרך קבע ויתכבד על ידה, כי האישה קנויה לבעלה ועל ידיה הוא מתכבד וכמו 

'אשת חיל עטרת בעלה', וכל זה כדי שלא ירדוף האדם  (משלי י''ב ד')שכתוב 
 אחרי כבוד דמיוני וחולף. 

סדר  נקבעמזלזל באחרים האדם מין הראשון של הכבוד שה להכניעו
  ,והמריבות מגיעות מהגאוה האסורה המחלוקות רוב, והטעם בזה כי נזיקין

וראוי  יותר שלכך אינו רוצה להשלים עם חברו כי סבור שהוא בעל מעלה
 .וז מידהלו, ולזה נתנה התורה גדרי המשפט להכניע  יכנעשהלה 

 סדרי קדשים טהרות מפקיעים מהקנאה
מורים גם כן על הפרישות מהקנאה, נראה כי  קדשים וטהרותסדרי 

בקנאה גם כן יש שני חלקים, עיקר הקנאה הוא שהאדם רואה בחברו מעלה 
שאין בו ומכיר בזה ורוצה שגם לו יהיה מעלה זו, ושני דרכים יש לו לאדם 
להשיג מעלה זו, הדרך הראשונה היא להתבטל לבעל המעלה ולהכנע אליו 

מעלה כמוהו, והדרך השניה היא להתגרות בבעל  ועל ידי זה הוא ירגיש בעל
 המעלה, וכנגד זה באו סדרי קדשים וטהרות. 

היא כנגד המין הראשון שמתבטל לבעל המעלה, והנה מידה  סדר קדשים
זו אינה אסורה לגמרי אלא שראוי שעיקר הביטול יהיה להשי''ת, וכנגד זה 

שסדר קדשים , והטעם בא סדר קדשים כדי שהאדם יבטל עצמו להשי''ת
 ויקרא א' ט'רמב''ן )ראשונים מדבר מעניין הקרבת הבהמות לפני השי''ת וה

כי הבהמה עומדת תחת האדם ועל ידי זה הרי הוא בעניין הקרבן  פירשו (ועוד
 . כמו שהקריב עצמו למזבח

, והטעם בזה כי סדר טהרותהמין השני שמקנא בשני ומזיק לו בא  וכנגד
טומאת קרי ותשמיש המיטה מגיעים מהמשיכה הרבה אחר תאוות המשגל 
שהיא גם כן דוגמת הקנאה שמקנא ביופיה של האישה, וטומאת זב גם היא 

כי היא מגיעה מריבוי התמדת  (ויקרא ט''ו ב')מגיעה מהקנאה כי כתב הספורנו 
ה קל''א חיי שר) המשגל והרהוריו וזה גם כן כמו עניין הקנאה, ומבואר בזוה''ק

שטעם טומאת מת היא בגלל הנגיעה של מלאך המוות באדם בעת פטירתו  (א'
והנה הטעם שמלאך והמלאך המוות טמא ומטמא ולכך כל מי שנגע בו נטמא, 

  .המוות חפץ להמית את האדם הוא מחמת קנאתו בו ובמעלתו

נתבאר עד עכשיו איך כל סדר מפקיע מהמידות הרעות, אכן צריך  והנה
ה טעם באמת הקנאה, התאווה והכבוד הם מידות רעות, ובעז''ה ביאור מ

 .בגליון הבא נאריך בעניין זה
 

 ראיה וסיוע  מן המקרא לביאור היסודות בטעמי המצוות
כי בשיר השירים רמוזים כל  (תרומה קכ''ד א')רבותינו בזוה''ק  אמרו

מצוות התורה וכל מעשי העליונים והתחתונים, והנה בוודאי עמוקים ורחבים 
הם הדברים, אכן נראה שיש למצוא מקור לדרך חדשה זו בטעמי המצוות, 

שה''ש ח' )הפסוק מדבר על תשוקת כנסת ישראל לקדוש ברוך הוא ואומר 
נראה שנרמז כאן ג' אופני , עזה כמות אהבה קשה כשאול קנאה' 'כי (ו'

הדבקות המבוארים לעיל האהבה, היראה וההליכה בדרכי השם, האהבה 
, היראה וההליכה בדרכי השם רמוזים 'כי עזה כמות אהבה'במילים  רמוזה

 ויתבאר להלן.  'קשה כשאול קנאה'במילים 

מתבאר את גודל תשוקת כנסת ישראל לקדוש ברוך הוא ואומר  הפסוק
, וצריך ביאור איך על ידי הקנאה אהבה קשה כשאול קנאה''כי עזה כמות 

כי עיקר הקנאה היא ההשגה האדם מתקרב לקדוש ברוך הוא. ונראה הביאור 
שהשני גדול יותר, וכשהאדם משים על ליבו שהשי''ת גדול יותר ממנו הרי 
בכדי להשקיט את יצר הקנאה הוא מוכרח להתבטל אליו כדי להכלל בו. 

והביאור בזה כי , 'ענוה קטירא בדחילו' (דמת ת''ז ה' א'הק)במדרש ואמרו 
עיקר עניין היראה הוא הביטול וההכנעה שמתבטל להשי''ת מחמת עוצם 

 - רוממתו, ולכן הענווה קטירא בדחילו שהיראה עניינה גם היא כמו הענווה
שכתוב ביטול והכנעה להשי''ת, ונראה כי בזה נרמז בפסוק עניין היראה 

, היינו שאנו מתבטלים להשי''ת וזה מגיע מצד הקנאה קנאה''קשה כשאול 
 .טובתושאנו רוצים להתבטל אליו כדי להכלל בו ולהשיג 

, והעניין צריך אמרו מפני מה נבראו מלאכים כדי שיקנאו בהם ובמדרש
הכוונה כי דרך המקנא לחקות את מעשי אותו שמקנא בו, וזהו  ונראה ביאור.

כים נבראו כדי שיקנאו בהם והכוונה שיחקו הכוונה במה שאמרו כי המלא
את הנהגתם כדי שישיגו שלמות כמותם, ולפי זה מתבאר כוונת הפסוק 

כי נתבאר למעלה שאחד מג' הטעמים של מצוות  'קשה כשאול קנאה'
התורה הוא כדי לילך בדרכי השם וליתן לו הכבוד כשרואים שמחקים 

הכוונה שאנו מחקים הנהגתו הנהגתו, ונראה כי זהו הקנאה האמורה כאן כי 
  והולכים בדרכיו.

שהם האהבה היראה וההליכה בדרכי  התורהרמוז בפסוק ג' שרשי  ובזה
, היראה וההליכה בדרכי השם 'כי עזה כמוות אהבה'השם, האהבה שנאמר 

שכולל שניהם כב' הפירושים הנ''ל וכמו שנתבאר. 'קשה כשאול קנאה'שנאמר 
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 ניתן לקבל את הגליון במייל בכתובת הנ"ל, כמו"כ ניתן לקבל ספר אליה תמימה )מהדורת מייל(

 לפנות לכתובת המייל או לטל' הנ"ל, ניתן להנציח את הגליוןלתרומות נא 
 

 0504193649יו"ל ע"י עימוד 
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